



14. oktober 2025

EM2025/104+85

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om tidens bestemmelse (Overgang til anden tidszone, afskaffelse af sommertid)

(Siumut)

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om tidens bestemmelse (Overgang til anden tidszone, afskaffelse af sommertid)

(Naleraq)

Oversat - Solen står op når solen står op, og solen går ikke når soles går ned. Den virkelighed kan vi ikke ændre, uanset hvad vi gør.

Siumut mener, at da Inatsisartut i efteråret 2022 ændrede lovgivningen om tiden, er konsekvenserne deraf ikke noget, man bare kan tage for givet. Selvom forventningerne dengang kunne have været positive, mener Siumut, at følgerne har haft en negativ indvirkning på vores hverdag.

Forslaget indeholder grundlæggende to hovedelementer: For det første, at tiden igen skal følge solen, og for det andet, at den noget meningsløse ændring af uret til sommertid skal ophøre. Kort sagt foreslås det, at vi vender tilbage til UTC -3, og at uret ikke længere skal ændres forår og efterår.

Siumut har bemærket, at mange borgere i vores samfund har udtrykt utilfredshed med, at tiden ikke længere følger solen. Derfor, da der blev indsamlet underskrifter, tilkendegav omkring 2.700 borgere, at de ønsker, at tiden igen skal følge solen, og at ændringen til sommertid skal afskaffes.

Vi har bemærket, at også erhvervslivet har udtrykt stor utilfredshed – eksempelvis fordi fiskerierhvervet og indhandlingsstederne har oplevet, at deres åbningstider er kommet til at ligge u hensigtsmæssigt, hvilket har haft økonomiske konsekvenser.

Med hensyn til befolkningens sundhed mener Siumut, at der er grund til at forvente, at forslaget kan få positive resultater. I forslaget henvises der blandt andet til, at forskellige videnskabelige undersøgelser har vist, at ændringer af tid kan have negative sundhedsmæssige konsekvenser. Disse virkninger hænger sammen med forstyrrelser af søvnen og ændringer i kroppens naturlige rytme, og Siumut er ikke i tvivl om, at den store forskydning i forhold til solens rytme har haft en uheldig indvirkning.



Siumut har bemærket, at borgernes hørings svar generelt var konstruktive. Vi vil særligt fremhæve, at det er velkendt, at børn har svært ved at tilpasse sig tidsforskydninger, og at børn med ADHD eller lignende usynlige funktionsnedsættelser sandsynligvis har oplevet endnu større udfordringer.

Erhvervslivets hørings svar har desuden peget på, at man – med hensyn til tidszone – ønsker en tættere tilknytning til Europa. Vi ved dog, at Grønlands placering i verden ikke kan ændres, og at vores tilpasning derfor bør tage udgangspunkt i Grønland og vores egne forhold.

Siumut ønsker at vende tilbage til den tidligere ordning og anbefaler, at forslaget overgives til Lovudvalget, så de synspunkter, der fremkom i høringen, kan vurderes grundigt.

Afslutningsvis skal vi nævne forslaget tredje formål, nemlig at – hvis forslaget vedtages – vil det træde i kraft den 24. oktober 2026 kl. 24:00, hvilket Siumut støtter, da vi mener, at fastsættelsen af tiden skal ske gennem et velovervejet og planlagt arbejde.

På den måde kan man blandt andet sikre, at de erhvervsaktører, som spiller en vigtig rolle, får en god overgang.

Med disse bemærkninger henviser Siumut forslaget til videre behandling i Lovudvalget, i forventning om, at sagen vil blive grundigt og med borgerne i centrum vurderet.

Anders Olsen, Siumut